## FABULA VIII.

SOCRATES DE AMICIS.

Vulgare amici nomen, sed rara est fides<sup>1</sup>.

Quum parvas ædes sibi fundasset Socrates<sup>2</sup>  
 ( Cujus non fugio mortem, si famam assequar,  
 Et cedo invidiæ, dummodo absolvar cinis ),  
 E populo sic nescio quis, ut fieri solet :

« Quæso, tam angustam talis vir ponis domum ?

— Utinam, inquit, veris hanc amicis impleam ! »

5

## FABULA IX.

VITIUM EST ET OMNIBUS CREDERE, ET NULLI

Periculosum est credere, et non credere.

Utriusque exemplum breviter exponam rei.

Hippolytus<sup>3</sup> obiit, quia novercæ creditum est ;

Cassandræ<sup>4</sup> quia non creditum, ruit Ilium.

## FABLE VIII.

MOT DE SOCRATE SUR LES AMIS.

Le nom d'ami est commun, mais l'amitié est rare.

Socrate se faisait bâtir une petite maison. ( Je voudrais acheter une fin comme la sienne au prix de sa renommée, et être la victime de l'envie, pourvu que l'on me juge innocent après ma mort ! ) Un de ces éternels critiques, dont je ne sais pas le nom, s'écria : « Se peut-il qu'un tel homme se bâtisse une si petite maison ? — Plaise au ciel, répondit Socrate, que je la remplisse de vrais amis ! »

## FABLE IX.

C'EST UN DÉFAUT DE CROIRE TOUT LE MONDE, ET DE NE CROIRE PERSONNE.

La crédulité est chose dangereuse, mais l'incrédulité ne l'est pas moins. Je citerai brièvement un exemple de ces deux défauts. Hippolyte périt parce qu'on crut sa belle-mère, et Troie succomba parce qu'on n'écouta pas Cassandre. Il faut donc rechercher bien soigneu-

## FABULA VIII.

SOCRATES DE AMICIS.

Nomen amici vulgare,  
sed fides est rara.

Quum Socrates  
cujus non fugio mortem,  
si assequar famam,  
et cedo invidiæ,  
dummodo cinis absolvar,  
fundasset sibi  
parvas ædes,  
nescio quis e populo,  
ut solet fieri,  
sic :

« Quæso, talis vir,  
ponis domum  
tam augustam ?  
— Utinam, inquit, [cis ! »  
impleam hanc veris ami-

## FABLE VIII.

SOCRATE SUR LES AMIS.

Le nom d'*ami est commun,*  
mais la réalité est rare.

Comme Socrate,  
dont je ne fuis (crains) pas la mort,  
si je peux-atteindre à *sa* renommée,  
et je cède à l'envie,  
pourvu-que cendre (mort) je sois absous,  
avait posé-les-fondations pour lui-même,  
d'une petite maison,  
je ne sais qui du peuple,  
comme il a coutume d'arriver,  
*parla* ainsi :

« *Comment, je vous prie, vous un tel homme,*  
bâissez-vous une maison  
si étroite ?  
— Plaise-à-Dieu, dit-il,  
que j'emplisse elle de vrais amis ! »

## FABULA IX.

ET CREDERE OMNIBUS,  
ET NULLI,  
EST VITIUM.

Credere et non credere  
est periculosum.  
Exponam breviter  
exemplum utriusque rei :  
Hippolytus obiit,  
quia creditum est novercæ ;  
Ilium ruit,  
quia non creditum  
Cassandræ.